Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0193/2023
Em, 01 de agosto de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA À EXMA.  SENHORA MAGDALA FURTADO,
PREFEITA DE CABO FRIO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Magadala Furtado, Prefeita de Cabo Frio, pelos relevantes serviços prestados
ao Município.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Magdala Furtado nasceu em 23 de julho de 1968 no Município de Santa Maria
Madalena, localizado na região serrana do Estado do Rio de Janeiro. No ano de 2006,
Magdala mudou-se para Cabo Frio e passou a residir no distrito de Tamoios.

Uma mulher forte e determinada, mãe de dois filhos, lutou para garantir o sustento
de sua família até se estabelecer como empresária do ramo imobiliário na cidade.

Magdala tornou-se a primeira mulher a assumir a prefeitura de Cabo Frio, abrindo
portas para que futuramente novas gerações de mulheres possam assumir o Poder
Executivo municipal. É um grande exemplo da força e liderança feminina.

Sendo assim, pelos constantes serviços prestados à nossa cidade, como forma de
apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa
Legislativa.